
Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 23347/2017 del 11/05/2017
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

Unione 
Terre delle 
d'argme 

Settore Istruzione 
Tei.059/649710 Fax 059/649719 
e-mail : pubblica.istruzione@terredargine.it 

Prot. n. 

Risposta a quesiti in relazione al Bando di Procedura Aperta - servizio educativo assistenziale per 
alunni/e con disabilità presso i servizi educativi e le istituzioni scolastiche dell'Unione Terre 
d'Argine 

Quesito 8 
Il monte ore contrattuale, in relazione al personale attualmente impiegato. 
Risposta 
Il monte ore contrattuale relativo ai servizi appaltati è desumibile alla pagina 2 del progetto del 
servizio educativo assistenziale, allegato al bando pubblico di gara. 

Quesito 9 
Mansione del personale attualmente impiegato in relazione al personale attualmente impiegato. 
Risposta 
La mansione del Personale Educativo Assistenziale (PEA) -secondo quanto previsto dall'Accordo di 
Programma Provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni 
ordine e grado, pubblicato sul B.U.R. n. 215 del 16/10/2012, successivamente recepito negli 
Accordi di Programma Distrettuale di cui alla Delibera di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. 43 
del 19/12/2012. 

Quesito 10 
Gli scatti di anzianità maturati e la data prevista per il prossimo scatto. 
Quesito 11 
Monte ore settimanale. 
Quesito 12 
Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili o non assorbibili in relazione 
al personale attualmente impiegato. 
Quesito 13 
Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro in relazione al 
personale attualmente impiegato. 
Risposta 
Da interlocuzione con la ditta aggiudicataria, in relazione ai quesiti 10, 11, 12, 13, è emerso che "ai 
sensi dell'art. 37 del CCNL applicato e dell'art. 6 del Contratto integrativo Provinciale del 27apri le 
2015, per le cooperative del Comparto Socio-Assistenziale-Educativo e di inserimento lavorativo 
svolgenti attività in Provincia di Modena, detti dati, esclusivamente rilevanti ai fi ni del rispetto 
della clausola sociale, prevista nell'art. 8 del Capitolato speciale di gara, devono essere resi noti 
dalla azienda uscente, in tempi successivi al termine di scadenza del bando di gara, ed unicamente 
nel caso in cui debba addivenirsi ad un cambio di gestione, con altra azienda subentrante". 



Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 23347/2017 del 11/05/2017
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

Quesito 14 
Con la presente, ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, in riferimento ai requisiti 
economico-f inanziari quali "possedere un fatturato non inferiore alla base di gara (iva esclusa) in 
servizi analoghi a quelli oggetto di gara svolto nel corso degli ultimi tre esercizi", siamo a chiedere 
di specificare il triennio di riferimento posto che nel disciplinare sono indicati gli anni 2013-2014-
2015 e, viceversa, nel modello 8, sono richiesti gli anni 2014-2015-2016. 
Risposta 
Gli anni da utilizzare quale riferimento sono gli anni 2014-2015-2016 come previsto da Capitolato 
Speciale Prestazionale del Servizio e non gli anni 2013-2014 -2015 come erroneamente indicato 
disciplinare, quindi è corretta l'indicazione degli anni 2014-2015-2016 nel modello B. 

Quesito 15 
Si chiede di specificare se il monte ore annuo di 8 ore per ciascun caso affidato (artt. 5 e 12 del 
Capitolato) sia da intendersi aggiuntivo rispetto al fabbisogno richiamato all'art. 5 del Capitolato 
(pari a 73.309 ore l'anno), o se sia invece ricompreso nello stesso; si chiede inoltre conferma che le 
8 ore annue per ciascun caso affidato siano da intendersi a carico dell'Ente. 
Risposta 
Come indicato nel Capitolato, tabella pagina 4 e Art. 5, il monte ore annuo di 8 ore è ricompreso 
nelle ore totali all'anno, ovvero 73.309 e sono a carico dell'Ente. 

Quesito 16 
Si chiede l'indicazione, a consuntivo, del numero di gite di più giorni (con indicazione della loro 
durata) cui ha preso parte il personale PEA nel corso degli ultimi due anni scolastici. 
Risposta 
Negli ultimi due anni scolastici sono stati impiegati in media 20 operatori P.E.A. su gite della durata 
di due giorni (10) e tre giorni (10), quindi circa 10 all'anno. 

Quesito 17 
Si chiede di conoscere, a consuntivo, la distanza chilometrica percorsa durante gli a.s. 2014-2015 e 
2015-2016. 
Risposta 
Se la domanda fa riferimento al raggiungimento della sede lavorativa le distanze chilometriche 
sono le seguenti: da Carpi a Novi di Modena 15 km, da Carpi a Soliera 11 km, da Carpi a 
Campogalliano 12 km, da Carpi a Correggio 10 Km. Eventuali altre sedi di lavoro potrebbero essere 
individua bili in seguito all' iscrizione di alunni con disabilità residenti nell'Unione Terre d'Argine in 
istituzioni scolastiche fuori del territorio dell'Unione, di norma nei Comuni limitrofi, come previsto 
all'art. 4 del Capitolato Speciale prestazionale del Servizio Educativo Assistenziale. 
Se la domanda fa riferimento alle gite scolastiche esse sono a discrezione dell'Istituzione scolastica 
e possono variare di anno in anno sul territorio nazionale. 

Carpi, 10 maggio 2017 

del Procedimento 


